

## KẾ HOẠCH

### Công tác Tư pháp xã Tân Cương năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TP, ngày 05/01/2022 Công tác tư pháp thành phố Thái Nguyên năm 2022;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương. UBND xã Tân Cương xây dựng kế hoạch công tác tư pháp xã Tân Cương năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Công tác tư pháp xã bám sát theo Kế hoạch công tác tư pháp năm 2022 của Phòng Tư pháp thành phố Thái Nguyên và triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc sự chỉ đạo của thành phố, tỉnh về các nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022.

Trên cơ sở các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của xã, công tác tư pháp phải bám sát và phục vụ yêu cầu ổn định, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Phát huy tinh thần đoàn kết, tính chủ động, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư pháp, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương. Duy trì và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, nội dung gắn liền với thực tiễn. Triển khai các hoạt động hưởng ứng về ngày "Pháp luật Việt Nam" năm 2022.

Kịp thời tuyên truyền phổ biến, triển khai các luật, văn bản của các cơ quan cấp trên. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL. Thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL thông qua loa truyền thanh, hội nghị, tọa đàm, bằng văn bản. Phát tờ rơi, tờ gấp cho các xóm và nhân dân trên địa bàn xã.

Củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật.

##### 2. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, Hòa giải ở cơ sở

Tiếp tục thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 của Bộ tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở, kiện toàn ban công tác hòa giải ở cơ sở. Phổ biến các văn bản pháp luật về công tác hòa giải. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2019-2022" trên địa bàn xã Tân Cương.

### **3. Về công tác quản lý và đăng ký hộ tịch, chứng thực**

Tuyên truyền và thực hiện các thủ tục hành chính về công tác hộ tịch cho công dân trên địa bàn xã Tân Cương. Thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện đăng ký hộ tịch theo quy định của pháp luật; Quản lý, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và cấp bản sao trích lục hộ tịch theo quy định; quản lý sổ hộ tịch, mẫu biểu hộ tịch; lưu trữ sổ và hồ sơ hộ tịch theo quy định.

Thực hiện cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký theo quy định của pháp luật.

### **4. Công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL**

Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các VBQPPL nhằm phát hiện những nội dung chưa đúng với quy định của pháp luật, văn bản hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế để kịp thời kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương.

### **5. Công tác theo dõi tình hình pháp luật, quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, bồi thường nhà nước**

Triển khai, thực hiện Luật XLVPHC, chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong xây dựng, y tế, an toàn thực phẩm, trật tự an toàn xã hội; việc chấp hành quy định về áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính. Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt được ban hành

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch công tác Tư pháp năm 2022 của thành phố và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, UBND xã Tân Cương xây dựng kế hoạch công tác Tư pháp năm 2022. Tổng hợp số liệu công tác Tư pháp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác tư pháp năm 2022 của UBND xã Tân Cương./.

#### **Nơi nhận**

- Phòng Tư pháp TPTN;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã ;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Tiến Sỹ**